In fine adde ex libro Barcin. Data Beneuenti in Kal. Maij.

TIT. VII. DE ORDINA-

tis ab Epi, qui resignauerat Episcopatum)

Episcopatu, Barcin. qui resignauit Episcopatu, vetus Gregor. qui renuntiauit Episcopatu, vetus Tarrac. & Cont. & alij Gregoriani.

CAP. VII. Alex. iij.) Idem, Barcin.

Toletano Archiepiscopo) sic etiam Raim. & Cont. Tolosano Epi, siue Andren. Epi, ex d.

parte 26. cap. 18. aut Turon. Archiepo, ut cap. 19. eiusd. partis. est enim adscriptum d. cap. 18.

Pars cap. consuluit, quod initium est capitis 19. quod inuenies sub titulo de seruis non ordinādis in hac collectione, & in Gregoriana. *utrum clericus* vox clericus desideratur in veteri tantum Gregor. *renuntiationem* resignationem quidam ex Gregor. *ordines susceperunt* receperunt, Raim. & Cont. *aut ad maiores &c.* hęc Raim. omisit, addit *Cōtius*. sunt etiam in concil. excepta voce aut pro qua est an, & pro quia nobis non plenarie de veritate constat, est illic, quia de veritate nobis non constat. *Nam distinguitur, utrum* sic etiam in concil. sed in veteri Gregoriano, Respondemus igitur distinguendum. *Contius* distinguendo. *utrum renuntiat loco simul & dignitati* vtrum renuntiat tantum loco, aut loco simul & dignitati. in Barcin. rectius. vtrum renuntiauit loco tantum, an loco simul & dignitati. Raim. vtrum renuntians loco simul & dignitati renuntiet. in concil. *nam ubi tantum loco renuntiat* si pro ubi Barcin. nam ubi loco tantum renuntiat. in veteri Tarrac. & concil. nam in primo casu. Raim. & Cont. *nisi a summo Pont. vel eius legato prohibitus fuerit* hęc omisit Raim. & Contius. sunt in concil. nisi vel a summo &c. Barcin. *ab Episcopo aliquo* ab alio Episcopo, concil. *Cum autem loco pontificali cedit, & ordinis* simul cedit, & ordini. concil. & ordinis. Barcin. cetera vt edita sunt. pro his in Gregorianis est. In secundo vero casu distinguendum. *quis accepit* quis ceperit, vetus Tarrac. quis receperit, concil. quis accepit, vetus Greg. aliquis accepit, Cont. & alij. *quia et* vox et desideratur in Barcin. *promoueri* ordinari, concil. *facta renuntiatione* hęc omisit Raim. & Cont. in concil. sunt. *scienter quis receperit* quis receperit scienter, vetus Tarrac. vox scienter omittitur in veteri Gregor. *ubi non scienter poterit* ubi autem non scienter, ibi poterit. concil. ubi autem non scienter, poterit. Raim. *et supina* hęc in Barcin. non sunt.

TIT. VIII. DE AETATE, & QUALITATE

CAP. I. *& Decani* vox et in veteri Gregor. non est. *aut pralationes amittant* recte notat Contius

post Ostien. hęc fuisse in hac collectione, omnia esse a Raim. *diaconi fiant* omisit fiant Raim. *qui archipresbyteratus, presbyteri* hęc in veteri Gregor. olim non erant. sed postea adscripta sunt in hunc modum, qui vero archipresbyteratus, presbyteri. his verbis addit *Cōtius* ex hac collectione verbum fiant, quod in nostris libris non est. *aut honores amittant* aut amittant honorem. Raim. & Cont. *non poterint* sic Contius, sed vetus Gregor. non poterunt. quod etiam est in veteri Tarrac. *In sine pralationes amittant* dimittant quidam Gregor. *Cap. 2.* hoc caput desideratur in Barcin. & aliana manu additum est in veteri Tarrac. fortasse propterea quod repetatur lib. 3. tit. 8. cap. 1. Sed illic Gelasio adscribitur ad Romanos, vt in Gregoriana collectione, hic Pelagio. *locum sacerdotum* sacerdotum loco Raim. & Cont. non recte. loco Tarrac. vetus, altera voce omissa. *sunt secundum canones* Raim. & Cont. secundum canones omiserunt. secundum canones sunt. d. cap. 1. canonem pro canones, vetus Tarrac. *repellendi* pellendi. d. c. 1. & Raim. *quo se* quod se, vetus Tarrac. *assisi sunt* addunt verbum successores Raim. & d. c. 1. *Cap. 3. Et ratione* Ex ratione, vetus Tarrac. & Barcin. & post concil. Later. parte 25. cap. 1. & Greg. ix. recte autem Contius addidit multa, quę Raimundus superuacanea esse credidit. *et consideratione* et, omittit Barcin. *tua legationis* omissa in concil. *seu contra iustitiam fuerint* sunt pro fuerint. concil. facta fuerint. Cont. & contra iustitiam fiāt, vetus Tarrac. *coram patrefam.* in patrisfam. presentia, concil. *plenam valeas rationem reddere* rationem reddere valeas. concil. omissa voce plenam. Contius, plenam reddere rationem, omissa voce valeas non sine mendo. plenam valeas reddere rationem, vetus Tarrac. *tua merces* in concil. vox tua non est: habet Contius. *Accepimus autem* vox autem in vet. Gregor. non est. *Conuentrensis* Eboracen. Cont. in marg. Conuentren. concil. *statuta decernant* sic in concil. instituta decreuerint. Cont. (statuta declarant, Tarrac. vetus.

LIB. I. TIT. VIII. DE AETATE ET QUALITATE

nec modestiam Pontificalem conseruans pastorallem conseruas Cont. vt editum est, in concil. moderantiam pro modestiam habet vetus Tarrac. *in Archidiaconatu d. f. nostri R. Archidiaconi Cestrensis* in Archidiaconatu R. Archidiaconi Cistren. Raim. & Cont. Conuentren. pro Cestren. in concil. cetera, vt edita sunt, verbum nostri cur additum sit, quęrent scriptores Pontificiarum litterar. nam hi putant esse magni honoris hanc appellationem. *Verum quoniam in hoc ecclesiastica utilitati est inimicum, & rationi contrarium, & ideo non debet* Vnde quoniam hoc etc. & non debet. in concil. Verum hoc ecclesiasticę &c. & ideo non debet, Barcin. Vnde quoniam hoc non debet, vetus Gregor. alij mutato ordine, non debet hoc, vt Cont. Vnde pro Verum. in vet. Tarrac. cetera vt edita sunt. aliquando tamen (quoniam hoc) de siderabantur. *aliquatenus* eatenus, concil. *f. s. per A. f.* fraternitati tuę &c. in concil. mendo. scribi debuit, quod editum est; aut, fraternitati tuę per Apostolica scripta; quę etiā verba omittunt Raim. & Cont. *si ita res se habet* hęc etiam omittunt Raim. & Cont. si res ita se habet. in concil. si ita se res habet, vetus Tarrac. *vina increpatione corripias, & castiges* dura increpatione corrigas, & castiges. in concil. pro his omnib. Raim. contentus fuit voce corripias. & Cont. *& clericis* additur in concil. seu ministris. *Administrationes* Administrationem, concil. nō male. *perueniant* veniant, Raim. & Cont. *omni occa. & app. ces.* omni occasione, & appellatione cessante. in concil. hęc omisit Raim. & Cont. *& eidem Episcopo artius prohibeās* sic etiam in concil. eidem Episcopo prohibens. Raim. & Cont. *qui si secus egerit* quod si secus fecerit, in concil. quod si secus egerit. Barcin. & Raim. *penam influgas* penitentiam influgas. Barcin. & concil. poenam influgas, Raim. & Cont. *& institutionem* vox et a Raim. & Contio est omissa. *et concessione* hęc desiderantur in veteri Gregor. habent alij, & concil. *omnino viris* omnib. viris, Barcin. *Cap. 4. admodum, & absurdum* hęc omittunt

Raim. & Cont. sunt in concil. parte 25. cap. 2. *qui se ipsos gubernare non nouerunt* qui semetipfos regere non nouerunt. in concil. aptius, qui nō nouerunt gubernare se ipsos. Raim. qui non nouerunt se ipsos gubernare. Tarrac. vetus. *preminant* olim præminent in veteri Tarrac. *ad precis &c.* hęc vsq. ad verbum paruulis omisit Raim. item Cont. sunt in concil. *vel instantiam* vel instantias, Barcin. vel ad instantiam, vetus Tarrac. & concil. *regimen committatur* adde ecclesiarum, vt in Barcin. est, & in concil. sed in veteri Gregor. vt editum est. alij vt Cont. ecclesiarum regimen committatur. regimen ecclesiarum committatur, est in veteri Tarrac. sed vox ecclesiarum aliquando desiderata est. *f. s. per A. f.* hęc etiam omisit Raim. non recte in concil. fraternitati vestrę &c. quatenus. *cuilibet ecclesie* alicuius ecclesie, concil. *aliquorum gratia, vel optentu* omissa a Raim. & Contio, sunt in concil. *praecepto nostro in hac parte* hęc etiam ab eisde omittuntur. sunt autem in concil. *auctoritate nostra penitus* Dei pro nostra est in concil. quod non æque placet. Raim. hęc etiam omisit, & Cont. *Cap. 5. Idem* additur in Barcin. de eadem quęstione, quę verba nondum probaui. *Eam te decet in ordinandis &c.* omissa a Raim. addidit Contius cap. 4. huius tituli: sed sub tit. de iure patr. omisit. *ad virtutes inuenient* ad virtutes alios inuenit. Cont. non male. *Inde est, quod presentibus* Vnde presentibus. Barcin. Contius, vt editum est. *fuerint ordinande* ordinatę vetus Tarrac. fuerunt ordinandę, quidam ex Gregor. *in ipsis* vox in aliquando in Tarrac. fuerat omisum. *vel aliqua occasione, vel etiam* seu etiam Barcin. nec aliqua occasione, vel etiam. Raim. & Cont. *sed etiam* sed & vetus Gregor. *conuenienter habere* sic etiam vetus Gregor. alij vt Cont. alere pro habere. habere non possint conuenienter, vetus Tarrac. *Illas autem ecclesias &c.* hęc omisit Cont. Raimundus vero sub tit. de iure patrōn. collocauit cap. 22. *non fuerit questio terminata* non fuerint terminata, vetus Gregor. non recte. Sed si fuerit pro

fuerint scribatur, vnius litteræ iactura, recte erit. Contius, & alij, non fuerit controuersia terminata.

sublato ap. ob.) hæc omittunt Raim. & Cont. sublato ob. ap. Tarr. vetus.

Cap. 6. Exo. Epō) Exonen Epō, Tarrac. vetus. Lexonien. Epō, concil. d. parte 25. c. 5. Exomen si, Cont. in marg. omisit Rai. n.

licet ad presbyteratum) licet aliquis ad personatum, in concil. licet ad regimen, Raim. & Cont. *subdiaconus sit*) vox fit in concil. non est.

ad minus recipi) ad minus, admitti, vel recipi. concil. ad minus, admitti. Raim. & Cont.

consueverunt admitti) adsumi pro admitti Raim. in concil. vt editum est.

dum tamen tales) modo pro tamen in concil. dū tales tamen, vetus Tarr.

quod infra) sic etiam vetus Greg. quod intra, Cont. aptius, qui infra, concil. non male.

subdiaconatum, diaconatum & presbyteratum possint recipere) subdiaconatum, vel diaconatum recipere possint. concil. non recte. possint in presbyteros ordinari. Raim. & Cont.

Quod initio huius capituli dicitur. Pars c. In litteris, videndum est, num sit pars cap. 9. de off. deleg. vel cap. 5. de rest. spol. Sed in vtroque est Brixien. Epō, hic Exo. Epō. forte est pars cap. 6. de rest. spol. est enim in hac collectione scriptum, pars c. in litteris, & Exonien. Epō. In veteri Tarrac. hæc verba, de quib. agitur, non sunt.

Cap. 7. Dulmen. Epō) hæc verba in concil. non sunt d. parte 25. c. 4. Molinen. Epō, vetus Tarrac. additur in libro Barcin. pars c. in litteris.

sed suspicor, aut ea verba repetita esse ex superiore capite, aut quod illic scribendum erat, hic esse adscriptum, in concil. neutro loco sunt. A Raimundo huius capituli ratio non habetur, quod videtur ad eas tantum pertinere personas, quæ tempore concilij Lateran. beneficia optinerent in minoribus annis xxv.

ante xxv. annum) ante xy. annum, in concil. sed suspicor mendosum esse ex cap. 3. eiusdem concilij Lateran. ex quo est cap. 7. de electione.

Lateranis) Laterani concil. & vetus Tarrac. Lateran. Barc.

concessum fuerit) fuit, concil.

optinuerat) olim tenuerat, vetus Tarrac.

ad diocesano) ab ipso diocesano, concil.

super quo consulto) tibi, additur in Tarr. veteri, in concil. pro consulto est consultationi tuæ, & in

Barcin. quod placet.

nisi alia causationabilis) pro alia, est in Barcin. alias, pro rationabilis, est in concil. rationabiliter.

occasione minoris ætatis) vox minoris in Tarr. non est.

TIT. IX. DE FILIIS

presbyterorum ordinandis, vel non) sic etiam Greg. 9. vel non in Barc. omittuntur.

nec in paternis ecclesijs tolerandis) hæc Raim. omisit, & Contius, pro tolerandis Barcin. habet, dimittendis, in concil. parte 19. est. De ordinatione filiorum sacerdotum, & eiusdem in ecclesijs paternis non tolerandis.

CAP. I. Vt filij) Et pro Vt, vetus Gregor. solus.

ad sacros gradus) sic etiam in veteri Gregor. alij ad sacros ordines. ad sacros ordinis gradus. Cont. ex veteri libro.

non promouentur) post hæc verba est in Barcin. secundum quod decreuit concilium, quib. verbis abstulit Raim. non immerito.

nisi aut monachi fiant, aut) aut prius in Tarr. veteri non est, vel pro aut posteriore, est in Gregorianis.

regulariter viuentes) viuant, in marg. Cont. pro viuentes aptius, sed nihil mutato.

sed neq. seruis &c.) hæc pertinent ad titulū de seruis non ordinandis.

prælationem) prælationes, Cont.

nullatenus) nullam, Tarrac. vetus.

libertate donentur) libertati donentur, Cont. ceteri vt editum est, liberati donentur, vt vetus Gregor. non male.

Cap. 2. G. Lincon. electo) additur in concil. parte 19. cap. 3. pars cap. Ex insinuatione, fortasse eius, quod est sub tit. de iure patron. pro electo est in vet. Tarr. Archiepō non recte.

R. presbyter) pro R. est in veteri Tarrac. forte Remigium significat, non Raim. neq. Reg. *tacita veritate*) tacito Raim. minus recte, & Cont.

per fraudem a nobis impetravit) litteras impetravit, Barcin. & concil. Raim. autem omisis duob. verbis, impetravit a nobis. Contius nihil ex Gregoriana mutauit in hoc capite.

de Bilesbi) de Bilesbi, concil. de Blisebi, Barcin. de Lesbi, vetus Tarr. Raim. hæc omisit.

in qua

LIB. I. TIT. IX. DE FIL. PRESB. ORDIN. VEL NON.

in qua pater eius ministravit) in qua R. pater eius ministrauerat, concil.

quia vero frans sine dolo &c.) hæc sunt in concil. verborum ordine mutato, Raim. negligisse visus est, vel pro siue, est etiam in concil.

nullis debet) nullis debet, concil.

d. r. per A. f. m. qua.) discretioni tuæ &c. quatenus, concil. nō recte. Ideo q. t. m. qua. vetus Gregor. Ideo q. mandamus, quatenus, Contius, & alij.

infra xl. dies &c.) hæc etiam omittunt Raim. & Cont. vsq. ad illa verba, si tibi consiterit. pro xl. in Barc. est lx.

pater eius in eadem ministrauerit) adde verbum ecclesia post eadem, ex Barcin. & Tarr. veteri, & concil. pater eius ministravit in ecclesia eadem, vetus Gregor. pater in eadem ecclesia ministravit. Cont. & alij, ministravit autem pro ministrauerit, est etiam in vet. Tarr.

non obstantibus litteris nostris) prædictis addit Barcin. & Tarr. vetus, ante verbum litteris, in concil. vt editum est, nostris caret vetus Gregor. Contius vt Barcin. & alij.

ipsum exinde &c.) sic in concil. ipsum amoueat ab eadem, Raim. & Cont.

Cap. 3. Idem) addi posset, Wigorn. Epō. ex concil. d. parte 19. c. 4.

Pars cap. Inter cetera) vox Inter, in Tarr. veteri olim desiderabatur. alias Interea, Cont. Integra clausula exstat cap. 4. de cleric. coniug. in hac collect. vt illic Alanus notat.

etiam auctoritate tibi) etiam in concil. non est, etiam tibi, Raim. omisit, & Cont.

qualiter occasione) sic etiam Cont. et alij Grego. sed in concil. & in veteri Gregoriano, aliqua occasione.

patiaris) permittas, concil.

sed ipsos) & ipsos, concil. set ipsos, vetus Gregor. ministrasse) ministrare, vetus Tarrac. & concil.

cessante appellationis obstaculo) cessante omni appellationis obstaculo, in concil. Raim. hæc omisit, & Cont.

Cap. 4. Wigorn. Episcopo) in veteri Gregor. Wigorn. Epō. in concil. parte 19. cap. 1. Wigorn. Epō. in Barcin. vt editum est, & hoc amplius. Pars cap. Meminimus, cuius initij ad eundem Epō. exstat cap. 3. qui clerici vel vou. a Contio plenius, quam a Raimundo editum, ad de cap. 9. de appel.

Conquerente nobis Milone clerico &c.) M. clerico Raim. & Contius, qui postea omisit ab eodem

Raim. addidit Cont. nō sine laude, in concil. sunt exceptis illis verbis, auribus nostris innotuit.

de Vic.) in concil. de Viucua. Cōtius, de Wigorn. de Vic. Tarrac. vetus.

post mortem eiusdem M. a Ricardo Paceforde) pro M. Barcinon. habet R. & pro Paceforde possessore, post mortem eiusdem Milo a Ricardo Paceford. in concil. post mortem eiusdem idem M. Ricard. possessori, & domino Cont. eiusdem pro eadem vetus Tarrac. cetera vt edita sunt.

fundi fuisse) fundi tibi fuisset, concil.

filius eius) filius illius, Barcin. & concil.

ipsius clerici nisus) ecclesiæ pro clerici, Tarrac. vetus, visus pro nōtus concil. & Barcin.

et ad) vox et a Contio est omissa.

vt filij debeant) vt filij sacerdotum debeant, Cont. alij vt editum est.

intendere) attendere, vetus Tarrac.

f. r. per A. f. p. m. qua.) f. u. in Barcin. quod nō est nouum, licet hodie intolens sit, fraternitatu tuæ &c. quatenus, in concil. non recte, vt alibi. f. t. m. qua. Raim. & Cont.

patrem pradisisti R.) patrem R. clerici, Raim. & Cont.

in præscripta ecclesia presbyteratum) in prædicta ecclesia personatum, Barcin. & Tarr. vetus, in præscripta ecclesia personatum, concil. & vetus Gregor. sed alij, & Cont. vt Barcin.

filium eiusdem ibidem ministrare) ecclesiæ ministrare, Barcin. filium eius ibidem ministrare, concil. & Raim. & Tarr. vetus.

presbyteratum habere) personatum habere, omnes præter Tarrac. minus veterem.

sed si forte iam) et si iam, Raim. & Cont. sed si forte aliqua causa, concil. alias pro aliqua alia. sed forte si iam, vetus Tarr.

sublato. n. p. remedio, auctoritate nostra) appellatione remota, auctoritate nostra, concil. hæc Raim. & Cont. omiserunt, appellationis pro ap. est in vet. Tarr. apertius.

non differas) inde non differas, Raim. & Cont.

et memoratum M. si tibi &c.) hanc extremam partem itidem omittunt Raim. & Cont. pro M. in concil. est Milonem apertius, & pro si tibi, est sicut.

representatio) præsentatio, concil. & Barcin. apertius.

prædictam quiete possidere ecclesiam) malo, vt in concil. est, prædictam ecclesiam quiete possidere.

Cap. 5. Dulmen. Epō) Dunelmen. Epō, concil. De nolm. Epō, Barcin. Denuo, Tarr. mendose,

Quod super his &c.) Omisisse videtur Raim. propterea quod eadem sententia decisa esset ex concil. Pictauien. relato cap. i. vtile est hoc initium, vt dubitationem tollamus, cum dicitur pars cap. Quod super his. siue Quod super & infra. desideras postulas, concil. diligentiā tuam) vox tuam tollendam censeo, ex concil. & Tarr. ueter. in hoc in eo, concil. quod super eo) hęc in conc. non sunt. tua deuotio) tua dilectio, Tarr. vetus. possint promoueri) promoueri possunt vet. Tarr. vel canonica regulari) in congregatione canonica, est in dicto concil. Pictauien. saepe autem mittitur verbum congregatio, vt dominica dicitur aedes sacra, pro aede dominica. vel ad sacerdotium) vox ad neq. in concil. est, neque in veteri Tarrac. Cap. 6. Ludon. Epō. Lugdonen. vetus Tarrac. Luden. in aliquib. concil. libris, & in veteri Gregor. alij London. Epō, aptius. Lugdun. Cont. in margine. presbyter. laeter presentium supplicii nobis insinuatione proposuit) in concil. assertionē pro insinuatione, & aucte uerbum presbyter. V. siue W. dicta parte 19. cap. 5. V. presbyter, Barcin. cetera vt edita sunt. R. clericus nobis proposuit. Contius, vetus Gregor. & alij, N. clericus nobis proposuit. Cam ipsum ad capellam ecclesie S. Laurentij de No no Burgo) sic etiam in concil. excepto, quod ad ecclesiam pro ad capellam ecclesie scriptū est, cum illum ad capellam Sancti L. Raim. & Contius, qui in marg. recte pro L. Laurentij edidit. et assignasti attulastis) Raim. & Contius hęc omittunt. in concilijs vero mendose articulastis pro, attulastis. et in eadem in presbyterum ordinastis) ad eandem pro in eadem Barcin. & vetus Tarrac. & concil. nō male, vtrumq. Raim. omisit, & Cont. ipsum postea a predicta ecclesia spoliastis) prescripta Barcin. & vetus Tarr. pro predicta, vt in concilijs, in quib. etiam A. tollitur, quod probo. ipsum ea postea spoliastis. Raim. & Cont. pater eius in predicta ecclesia) prescripta pro predicta concil. & Raim. in ecclesia prescripta, pater eius, Tarr. vetus. quia vero ad nostrum &c.) hęc clausula omissa est a Raim. & Contio. f. s. m. p. qua.) fraternitati tuę &c. quatenus, cō-

cilan alijs similib. mutabamus. fr. t. per A. s. m. quatenus. Ideoq. fr. t. m. quatenus. Raim. & Cont. quod pater eius presbyter in prescripta ecclesia ministrauerit, Tarr. vetus. quod pater eiusdem presbyteri in prescripta ecclesia ministrauerit, concil. quod pater eius presbyter in predicta ecclesia ministrasset, vetus Gregor. alij habent, in dicta, vt Cont. quando eam sibi assignasti) dedisti Raim. & Cont. qui eadem verba ante ea, quod pater &c. colligant non inepte. ipsam ei) ipsam eidem, concil. dilatione, et app. cess. hęc omisit Raim. & Cont. restituas, & hęc in conc. non sunt. in eadem instituitis) in eadem ecclesia instituitis. Barcin. instituitis solum est in concil. instituitis forsitan in eadem, Raim. & Cont. Verum si te ignorans, quod pater suus &c.) eius pro suus in concil. rectius. Verum si hoc ignorans fecisti. Raim. & Cont. in eadem ministraueris) in eadem ecclesia ministrauerat, concil. ipsam sibi) ipsam ei, concil. rectius. eum in presbyterum) ipsum presbyterum, Barcin. ceteri vt eorum est. eam sibi) vox eam in concil. desideratur. & donec) donec concil. & Raim. et omisso. in alia) in aliqua, vetus Gregor. solus. ei provideas) eidem pro ei Barcin. & vetus Tarrac. sibi Raim. & Cont. parum eleganter, vt sibi restituas, quod omnes retinent. eidem nullam &c.) hęc omittunt Raim. & Cont. et sibi nullam super prescripta ecclesia molestiam, vel grauamen inferas, concil. Cap. 7. Idem R. Exon. Epō. S pro R. Barcin. Idem B. in concil. d. parte 19. cap. 6. Idem Epō Exon. vetus Gregor. Oxon. Contius, & alij. Idem Exon. Epō, vetus Tarr. mendose. nobis R.) vetus Tarrac. cum ipse) ipse omittunt Raim. & Cont. de Salabera a domino) sic etiam in veteri Gregor. A tantum postremo omisso, de Sabel a domino. Cont. & alij. de Salebi a domino. concil. fuerit presentatus) fuisse, concil. su curam amittam) ita scribendum est in concil. in quibus est causam pro curam ex compendio, quod est etiam in veteri Gregor. vel huic rei assensum tuum prestare) hęc sunt, licet in concil. omittunt Raim. & Cont. quod esset) quod erat, concil. super quo utique &c.) hęc clausula vsque ad verbum

verbum ceterum omissa est a Raimund. & Contio. est tamen in concil. sed pro utiq. est illic itaq. Ante hęc verba est in Barcinon. qui proxime in eadem ecclesia ante eum a ministrat. & in domino providentiam) in domino, nō habent Tarrac. vetus, Barcin. & concil. credo in Tarrac. recentis esse repetita ex superiorib. vt fit. admodum, & admodum, vetus Tarr. accom modam, et, concil. necessitatib. eius in laboribus &c.) & pro in concil. quod malo. Raim. & Cont. omittunt hęc vsq. ad verbum indignū. vox eius in Tarrac. veriteolum desiderabatur. interna) mendose, in concil. tanta indignum est, vt) sic etiam Raim. & indignum est, autem, vt, concil. vt assertis) hęc Raim. & Cont. omittunt nec sunt in concil. omnino debeat) in concil. omni debeat, nō male omnimodo debeat, vetus Tarrac. carere perceptione) susceptione carere, concil. pro uisione carere. Raim. & Cont. dist. tuam per A. s. mo.) apertius in concil. discretionem tuā per A. s. monemus. hęc Raim. omisit, item Cont. monemus quoq. est in vet. Tarr. atq. mandamus) hęc in concil. nō sunt. neq. vox atq. in Gregor. quatenus, Raim. & Cont. vt, concil. eiusdem clerici) presbyteri, concil. infra xl. dies &c.) hęc usq. ad verbum inuenire omittunt Raim. & Cont. qui eidem ecclesie deseruiat) sic etiam in concil. non video, cur Raim. mutauerit, qui ecclesie seruiat supradictis. Contius consuetib. oculis eum est secutus. ita quod) ita quidem quod, concil. medietatem omnium beneficiorum predicta) offendor his verbis, quib. tamen omnes libri vtuntur. maluissem fructuū, aut stipendiorum, quā beneficiorum. est tamen aliqua huius vocis notio, qua defendi potest. prescripte pro predicta concil. & vetus Tarrac. eidem in suo) vox eidem in concil. non est. diuino intuitu &c.) hęc omittunt. Raim. & Cont. usq. ad verbum pacifica sunt autem in concil. non enim solus &c.) Hęc ratio confirmari potest verbis Toletani concilij. xl. cap. xiiij. vt de Grat. sumpsit 7. q. 1. cap. 15. & de consecr. dist. 1. cap. 17. quod falso ex decretis Soteris Papę inserbitur. viden. Burch. li. 3. c. 73. & Iuo. parte 2. cap. 126. decreti. sed hac ratione etiam non

filij sacerdotum ministros alere debent. In Barcin. libro ante verbum celebrare est hęc vox competenter, quam non reicio. vox etiam diuina in concil. non est. Cap. 8. Idem venerabilibus fratrib. &c.) verbū fratris. desideratur in Barcin. Idem Cant. Arc. hiepō, & Vuigorn. Epō. d. parte 19. cap. 8. Idem Archiepō Cant. Raim. & Cont. Hoc est cap. 9. in veteri Tarrac. Est autem cap. 8. Ad extirpandas. positum in secunda collect. 1. eo. tit. et R. Wigorn.) & W. Witon. vetus Tarrac. nobis conquestione) vox nobis omittitur a Raim. & Cont. W. clericis percepimus) sic etiam in veteri Gregor. V. u. clerici accepimus, concil. G. clerici percepimus. Cont. & alij. Walterius autem hic clericus postea appellatur, & diserte hoc locum Tarr. veteri est, Walteri clericis percepimus. ac dilecti filij nostri Abbatis de Castin.) ad dilecti fratris nostri Abbatis de Castin. concil. ad Abbatis de Cast. vetus Gregor. de Castis, Cont. & alij. nisi de Castin. placet. fratris nostri non placet, neq. enim Abbates fratres appellari solent, sed filij a Rom. Pontifice. de nostri quoq. adiuncto contentio esset, nisi alijs exemplis defendere tur. in quoddam ecclesia beneficiū de Winton.) de Winton. Barcin. in quoddam beneficium ecclesie de Winton. concil. in quoddam beneficio ecclesie de N. vetus Gregor. de H. Contius, & alij. Sed in marg. Contius habet Wintonien. ergo scripturam concilion. probo in ceteris, de ultimo verbo dubito. est enim Winton. in Britannia Pontifice decorata ecclesia, hic agi videtur de minori. Raimundum suspicor scripsisse de N. sic autem scribi solet, dum nomen certum aut ignoratur, aut omittitur. N. postea in H. mutatum est ab alijs scriptorib. vt saepe alibi. in quoddam beneficium ecclesie Dignitoris, vetus Tarrac. ab eo sibi canonice concessum) hęc Raim. & Cont. omittunt. ab eo, in concil. non est. eum in presenti) vox eum in concil. non est. quidam E. qui pater eius dicebatur) E. in Barcin. & in vet. Tarr. & in conc. non est. Raimundus tantum, pater eius, & Contius. Præterea ex parte ipsius &c.) multa ex his omisit, alia mutauit Raim. quem Contius est secutus, pro ipsius sua est in Barcin. eius in concil. pro nobis est insinuatam, nobis insinuatam, concil. est insinuatam nobis, vetus Tarrac. habet. Inde est, quod f. t. per A. s. m. atq. pr. qua.) pro atq. pr. est in Barcin. mendose, atq. mandādo percepimus,

si etiā eas adepti sunt, Raim. & Cont. si eas adepti sunt iam, vetus Tarrac.

ap. ces.) omittunt Raim. & Cont. neo ad eorum) sic in vtroq. Tarrac. earum Barcin. & ceteri, quod probat.

Nolumus enim etc.) & hęc clausula, & alia pleraq. verba similia sunt in d. parte 19. cap. 7. & pro enim illic est tamen, quod malo.

ut propterea) verbū propterea omittunt Raim. & Cont. est in concil. licet in priore editione propter ea scriptum sit. ut pro ea, est in vet. Tarr.

deducatur) deducantur, vetus Tarrac.

uel testes admittantur) vel testes super hoc producantur. concil. & testes etiam admittantur, vetus Greg. & Cont. excepto vel pro et.

cum hoc manifestum existit) existat Barcin. & vetus Tarr. dummodo factum ipsum manifestum sit. concil. si hoc manifestū existat. Raim. & Cōt.

TIT. X. DE SERVIS

non ordinandis.

CAP. I. ex concilio Toletano) sic etiam præter Raim. Burch. lib. 2. cap. 28. et 29. & Iuo Carnoten. parte 6. cap. 129. & 130. decreti. sed ego falsam esse inscriptionem suspicor.

Instruendi sunt laici præterea &c.) Recte Contius addiderat a Raim. prætermittit: sed non recte librarij notas eius omiserunt. præterea laici, Tarr. vetus.

sciunt quod) quia pro quod Cont.

aggregare decreuerunt) sic etiam Iuo, aggregari decreuerunt, Burch. congregare consueverunt, Cōt. aggregare decreuerunt, vetus Tarrac.

in sacro sancta ecclesia ordine prenotato) supranotato. Burch. & Iuo. in sacra ecclesia ordine prenotato. Cont.

Quomodo enim) ergo pro enim vetus Tarrac. extra ecclesiam) extra sanctam ecclesiam, Iuo. consecui) allequi, Cont.

ad seculare iudicium) ad sæcularem iudicem, Barcin. ceteri, ut editum est.

quomodo) quando, vetus Tarrac.

fortasse dicit aliquis) sed addunt omnes præter Tarrac. recentē, & Raim. Forte dicit aliquis, vetus Gregor. Contius, & alij dicit pro dicit.

Burch. & Iuo, sed fortasse dicit aliquis.

ante susceptum clericatus officium) sic Burch. & Iuo, ante clericatum Raim. & Cont.

non solum autem &c.) Hęc alterius capitis verba sunt ex eodem concilio apud Burch. li. 2. c. 29. & Iuo. parte 6. c. 130. omissa sunt a Raim. addidit ea Contius.

ad clericatus ordinem) clericatus ordine, vetus

Burch. liber. alij, & Iuo, & Cont. ut editum est in ecclesia) Iuo caret his verbis.

emancipari) emancipare, Barcin. sic etiam aliquando fuerat in vet. Tarrac.

sic scriptum est in pacto Francorum) scriptū quippe est &c. solus editus Burch. liber, vetus & Iuo, & Cont. ut edidimus. vox sic in veteri Tarrac. nō est. Post hęc verba apud Burch. & Iuo. additur formula libertatis in ecclesia data, quę fortasse sumpta est ex pactis Francorum, siue ex capitularib. ex quo libro suspicamur hęc etiam esse, ut mox dicemus.

Cap. 2. ex eodem) Magna varietas est in huius capituli inscriptione. nā Burch. li. 2. cap. 31. & Iuo parte 6. cap. 132. decreti, & Grat. siue Palea dist. 54. cap. 6. ex eodem Toletano cap. 82. sed post concil. Later. parte 50. cap. 56. ex concilio Maticensi. Apud Iuo. li. 3. tit. 14. cap. 1. Panormiz, ex capitulis, siue ex capitulari lib. 1. ca. 82. Raim. ut editum est. Mihi quidem Panormiz scriptura magis probatur, post eam, quæ Maticen. potius, quam Toletanum notat. In Iuo. decreto cap. 32. pro 82. scriptum est, hodie inueniri accepi lib. 1. cap. 88. capitul. Caroli.

qui passus ad gradus ecclesiasticos indiscrete etc.) hęc Raim. omisit, Contius addidit, ad ecclesiasticos ordines indiscrete, vetus Tarrac. pro ecclesiasticos indiscrete, fuit in priori editione concil. ecclesiæ.

eum sacris) cū sacrosanctis, prior editio concil. concordare statutum) concordare debere, & statutum, Burch. & Iuo. concordare, & statutū, concil. & Grat. ut editum est, Contius.

aliquos ad sacras ordines) tales pro aliquos, Barcin. eos ceteri libri, excepto Tarrac. recenti, & priori editione concil. in qua est, seruos. forte, in marg. vox aliquos in vet. Tarr. non est.

a dominis propriis libertatem consecuti fuerint) sic Burch. & Grat. in vno tamen veteri libro Gratiani est sint pro fuerint, a dominis suis consecuti fuerint libertatem, Iuo. a dominis suis libertatem sunt consecuti, concil. a dominis libertatem fuerint consecuti, Raim. & Cont. a dominis suis profus libert. sint consecuti, prior editio concilior, fuerint consecuti, vetus Tarrac. cetera, ut edidimus.

si quislibet seruus etc.) Hoc est initium d. cap. 1. Panormiz.

dominum suum) vox suum desideratur in Panormiz, & apud Grat.

aut latitans etc.) hęc verba usq. ad illa, qualibet calliditate, omittunt Raim. & Cont. habent ceteri, excepto Grat. qui habet, aut per litteras, pro aut latitans. in veteri tamen est aut litteris, in alio aut litteras, quod licet mendosum sit, a

voce

voce latitans non longe abest.

munere conductis) pretio conductis, Panormiz. peruenit) aut promotus fuerit, additur in vet. Tarrac.

dominus eius eū recipiat) vox eius nō erat in priori edit. concil. accipiat pro recipiat, Panormiz.

Si vero anus, vel pater ab alia patria &c.) hęc verba usq. ad caput 3. omisit Raim. & Cont. scribunt ceteri. Si vero pater ab vna prouincia, Barcin. sed in concil. ut editum est, & Iuo in Panormiz. aut pater, pro vel pater, Burch. & Iuo in decreto, & Grat. ab illa pro ab alia, prior editio concil.

filium genuerit) filium procreauerit, vetus liber Burch. filium generauit, prior edit. concil. ceteri, ut editum est.

educatus, & ad gradus) sic Burch. & Iuo in Panormiz. & duo veteres libri Grat. alij educatus est, & ad gradus. in concil. & in decreto Iuo. educatus, ad gradus.

ignoratum sit) sic duo Tarr. ignorū sit, Barcin. & omnes præter Panormiz. quæ habet, ignorauerit. & postea) vox et nō est in Tarr. veteri.

dominus illius) eius Panormiz.

si dominus eius libertatem dare voluerit) eius libertatem ei, Barcin. eius illi, Burch. & Grat. illius libertatem illi, concil. ei pro eius, Iuo in decreto, & eius in marg. cetera, ut edita sunt. mendose in Panormiz. eius in libertatem.

eum cathena) sic olim in vet. Tarr. sed postea, vox eum deleta est. eum cum cathena, Panormiz. a castris dominicis) a dominicis castris, vetus Tarr. & a castris dominicis, prior editio concil. voluerit) noluerit, vetus Tarr.

qui iuxta sacros canones) in veteri libro Burch. ordines pro canones. et in veteri Gratiani libro in marg. alias ordines. sed nihil mutō. in Panormiz. hęc clausula desideratur. contra pro iuxta est in Tarr. veteri.

vilis persona permanens) sic etiam vnus ex veterib. libris Gratiani. alij, & Burch. & Iuo, & concil. manens. mendose in priori editione concilior. vel pro vilis. manens pro permanens, fuerat olim in vet. Tarr.

fungi non potest) frui non potest, concil. ceteri libri, ut editum est.

Cap. 3. apud Altheum) apud Alth. est in veteri Gregor. in alijs apud Alchi. cui scripturæ addidit Altheum Cont. & in marg. Aluern. apud Altheum, est in veteri Tarrac. sed Burch. lib. 2. cap. 234. ex concilio apud Alth. cui interfuit Conradus Rex. cap. 38. solet autem eum locū appellare Burch. Altheim, ut li. 1. c. 162 & 227. & alibi. sic Iuo Carnot. parte 6. c. 302. decreti, ex concilio apud Altheim habito cap. 38. & in marg.

Altheum. eadē verba sunt in veteri Burch. lib. excepto verbo Altheum. est autē illic cap. 230. Nullus clericus ad gradum etc.) Recte Cōtius addidit verba initio a Raim. omissa. quāuis ut verum fatear, totum hoc caput morib. nostri temporis alienum videtur.

nisi ut scriptum in canonib. habetur) sic Burch. & Iuo. nisi ordine canonico, ut scriptū &c. Cont. Si enim propter a. lectionē Dei quis) Si quis, Raim. Cōtius non recte. Si enim propter Dei dilectionem. Si quis. Burch. & Iuo, ut editum est. elegerit, & decuerit litteras, &c.) hęc omittunt Raim. & Cont. habent ceteri.

libertatem donauerit) libertati donauerit, vetus Tarr. libertati condonauerit, Burch. & Iuo, sed in veteri Burch. libertati olim, postea libertate scriptum non male. donauerit libertati, Raim. & Cont.

et per intercessionem erga Episcopum presbyterum fecerit) fecerit, Burch. & Iuo. apud pro erga est in vet. Tarr. & ipsum in presbyterum fecerit ordinari, Raim. & Cont. Post hęc verba est apud Burch. & secundum Apostolos, victum, & vestitū ei donauerit. Sed in veteri libro hęc non sunt.

ille autem) adde postea, ex vet. Tarrac. & Barcin. & Burch. & Iuo. & Raim.

missam dominis, & canonicas horas obseruare, & psallere renuerit) dominis suis, vetus Tarr. Barcin. Burch. & Iuo. qui cetera, ut edita sunt, scribunt. solus Iuo seruare pro obseruare. domino suo canonicas horas psallere noluerit, Raim. & Cont.

eis iuste obedire &c.) multa omittunt Raim. & Cont. ab his verbis ad illa, accusetur apud Episcopum.

hec sancta) sic vetus Burch. liber, hoc pro hęc recens.

etiam hac contempserit) & hęc, Iuo & vetus Tarrac. & hoc, Burch.

accusatur apud Episcopum) sic Burch. & Iuo. accusatus apud Episcopum, Raim. & Cont. in quodam tamen nō recenti Gregoriano ante pro apud est. ad Episcopum, vetus Tarr.

ordinauit) ordinauerit, Raim.

& degra deitur) vox et omittitur in Gregor. & sui seruus &c.) hęc omnia ad cap. 4. omittunt Raim. & Cont. habent alij.

id est domini sui sicut natus fuerit) fuerat Burch. & Iuo. est autem scribendum id est, non idē apud Burch. ex veteri lib. sic postea negatio desideratur ante verbum proiecerit. est autē in veteri libro, desideratur apud Iuo. sicut ante fuerat, Tarrac. vetus.

postquam) postea quam, Burch. & Iuo nō male.

b 101

racon. recens. cap. 2. infra de cleric. pugn. omiserunt hæc omnia verba ultimo excepto, Raim. & Cont.
sicut etiam nos videmus) et pro etiam, concil. & vidimus pro videmus. omittunt etiam hæc Raim. & Cont.
non perdidit) non perdidit, concil. non amiserit, vetus Gregor. Contius, & alij, vt editum est.
de digito) ex pro de, concil.
ipse sine) vox ipse omittitur a Raim. & Contio.
sollemnia celebrare) sollemniter celebrare, Raim. & Cont. sed vt editum est, in concil.
post peractam penitentiam cum eo) peracta penitentia cum eo, Barcin. cum ipso post peractam penitentiam, concil. sed Raim. vt editum est.
gravis admodum existisset) sic etiam Raim. & Cont. grauis sit, concil.
Cap. 2. Cistren. electo) Cistrensi Epō, in concil. parte 40. cap. 3. quod nō placet, in antiquo Gregoriano olim vt editum est, mox Cisterciensi electo, quam varietatem Contius etiam notat, illud addam sæpe in hac collectione ordinē Cisterciensium monachorū ordinem Cistrensem, siue Cistrenium appellari, & suspicari possumus hunc non Epō electum, sed Cistrensem Abbatem fuisse.
et aliorum) hæc sunt etiam in concil. & ea Raim. omisit, ad didit, Contius, vt alia recte. Sed non recte coniunxit his verbis illa: quæstio mota fuisset: sunt enim alia media, quæ is postea conscripsit.
et singulis vestris quedam obicerentur) scribe vestrum pro vestris, vt in concil. est. hæc omnia Raim. & Contius omittunt.
maculam habeas) habeas, concil. & Raim. quod placet.
fratris canonici filius) canonici filius sis, concil. aptius. Raim. & Cont. vt editum est.
attendentes itaq. &c.) hæc Raim. & Cont. omittunt, itaq. in concil. desideratur.
nostre gratia) nomine gratia, concil.
venerabilis n. R. Cant.) fratri tuo, Barcin. mendo se, R. omisum est in concil. Vnde Cantuarien. Raim. & Cont. forte pro u. f. n. vnde scriptum est; cuius nota esse solet vñ. g. pro R. est in vet. Tarrac.
A. S. L.) Apostolicæ sedis legato, concil. omittunt hæc Raim. & Cont. omnes autem Cantuarienses, & Eboracenses Archiepi Apost. sedis legati appellabantur.
filius diceris) fuisse, additur in concil. sed Raim. vt editum est.
procedere non postponat) sic etiam in concil. pro-

cedat, Raim. & Cont.
quam in oculo habere diceris hoc) hæc sunt in concil. omisit ea Raim. & Cont.
mandamus, vt consilio) mandamus, vt cum consilio, Barcin. mandauimus, vt cum consilio, Raim. & Cont. mandauimus, vt in quom consil. non recte, & in marg. forte secundum quod, quod itidem displicet.
et presertim &c.) hæc vsq. ad verbum Epōrū, Raim. & Contius omiserunt.
fratrum nostrorum) nostrorum fratrum, concil. fratrum suorum, Barcin.
Exonen. et Wigor.) Exonien. & Vuigorn. concil.
qui exinde sibi, quod visum fuerit, exequentur) quod exinde eis visum fuerit, exequentur, Barcin. non male. examini visum fuerit, sic exequatur, concil. quod exinde sibi visum fuerit, exequatur, vetus Grego. sed Cont. et alij sibi nō habēt.
in itaque eundem &c.) hæc Raim. & Cont. neglexerunt, tu vero eundem &c. concil.
frater requirere super his) inquirere pro requirere vetus Tarrac. super his inquirere, concil.
quia nos tibi) sic etiam in concil. in quo nos tibi, Raim. & Cont. nō video, cur mutauerit Raim. & quod pace tatorum patrum dictum sit, hac constitutione carere sine villa noxa potuimus; cuius pars ad titulum de filiis presbyterorum pertinet, & soluitur legibus canonici filius; de macula, quod huius tituli erat, nihil statuitur.
ex maxima) sic etiam Raim. ex magna, concil. in hac parte) hæc omittunt Raim. & Cont.
curauimus providere) sic etiam Raim. & Cont. sed Barcin. curauimus sollicite providere. item concil.
vt pote qui personam &c.) hæc ad finem omittunt Raim. & Cont. vt personam &c. concil.

TIT. XIII. DE BIGAMIS non ordinandis.

CAP. 1. ex concil. Aurelian. scribe, Aureliani tertio cap. 9. licet Burch. lib. 2. cap. 19. & Iuo parte 6. cap. 39. decreti, ex concil. Aurelian. cap. 10. & Iuo in marg. alias Arelaten. filios habent) in veteri libro Burch. filios procreauerunt. Sed in concil. & in alijs libris, vt editum est.
post habuerunt) sic Burch. post habuerunt Iuo, & duæ ex editionib. concil. in vltima post desideratur,

TIT. XIII. DE CLERICIS

ratur, habuerunt scriptum est.
et defunctis uxoris) suis, Barcin. addit, pro & aut est in concil. sed Burch. & Iuo, vt editum est.
publice sociant) publice sociauerint, Barcin. publice crediderint sociandas, concil. sed Burch. & Iuo, vt editum est.
id obseruandum) adde esse, ex concilijs, & vet. Tarrac.
non remoueamus) scribe non remouemus, vt concil. Burch. & Iuo habent, item Tarrac. vetus.
ordinentur) tales, additum in vet. Tarr. est.
Cap. 2. ex eodem) adde cap. 6. licet varie inscribatur etiam in Gregorianis, nam in veteri legi, ex Arelaten. concilio; Contius tamē, & alij, ex Aurelian. Burch. lib. 2. cap. 33. ex conc. Aurelian. cap. 3. vel potius vt in veteri est, ex concil. Arelaten. c. 3. Iuo parte 6. cap. 134. decreti, ex concil. Arelat. 3. cap. 3. & lib. 3. tit. 5. cap. 18. Panor. ex eod. Arelat. 3. cap. 8. Videndus Grat. dist. 55. cap. 2. ex eodem cap. 3. eiusd. Arelaten. concilij. plane in concilijs eadem sententia est, sed alijs verbis conscripta.
Vt bigami, vel penitentes) vel, omittunt Raim. & Cont. digami pro bigami, rectius Burch. & Cont. sed Iuo, vt editum est, & alij. ne aut duarum uxorum vir, aut renuptæ maritus, aut penitentiam profellus &c. promoueatur. in concil. Aurelian. 3. c. 6. Nullus penitentem, nullus digamum, nullus viduarum maritum &c. audeat ordinare. Grat. & concil. Arelat. 3. cap. 3.
non promoueantur) non ascendant, Raim. sed Burch. & Iuo, vt editum est.
Cap. 3. Spoletano Archiepiscopo) sic etiam vetus quidam Gregor. sed Contius, & alij, Spalen. Archiepo, quod magis placet, rectius tamen Hispalen. Archiepo, diceretur, siue Spoletano Epō.
a nobis) hæc Raim. & Cont. omittunt.
quid facien dum sit) hæc etiam ab eisdem omittuntur.
inquisitioni tue taliter) his etiam carent Raim. & Cont.
eis debent. ordinibus ideo priuari) eis ideo sunt priuari, Raim. & Cont.
quia in bigamis) quia cum biganis, Barcin. & vetus ille Gregor. Cont. & alij, vt editum est.
dispensari) dispensare, Raim. & Cont. post vet. Tarrac.
in eisdem) in eis, Raim.
possint aliquatenus) omissa a Raim. & Contio.

peregrinis, et eis sine litteris nō recipiendis.) Raim. cōtentus fuit illis verbis, De clericis peregrinis. pro eis sine, est in vet. Tarr. eorundem.
 CAP. un. Alex. iij. sic etiam vetus Gregor. & concil. Alex. iij. mendose Cont. & alij. *litteras eorum ostendunt, a quibus sibi proponunt manus impositas*) sic Raim. sed parte 26. cap. 20. post concil. Lateran. est. litteras eorum proponūt, a quibus sit manus imposita. proponunt sibi, vetus Tarr. cetera, vt editum est.
& incertum est, utrum eorum sigilla sint, que representant) Episcoporum, Barcin. & vetus Tarrac. pro eorum. cum incertum est, utrum eorum sint sigilla, quæ præsentāt, concil. & utrum Epōrū sigilla sint, quæ præsentāt, incertum existit, vetus Gregorian. repræsentāt, Cont. & alij.
Tue igitur consultationi significatione presentium in dulgemus) inquisitioni pro consultationi, Barcin. ergo pro igitur, concil. Tue igitur consult. respondemus, Raim. & Cont.
tutius esse) tutum esse, concil.
patrum veterum) vox veterum, in Tarr. omittitur.
nouum aliquid nouum quid, concil. vox nouum in vet. Gregor. non est.
est autem) est enim, concil.
testimonio) testimonijs, vnus ex veterib. Gregor.
qui similiter) sic etiam in concil. rectius, quam si pro qui, vt Raim. & Cont. sed & in vno ex veterib. Gregor. est qui pro si.
ita tamen, vt) quod pro vt, vetus Tarrac. vox tamen in vet. Greg. non est.
aliquo tempore) aliquanto tempore, vetus Tarrac. Barcin. & Raim. & Cont. sed in concil. aliquo, alias annuo tempore.
videntes) hoc verbum Raim. & Cont. omiserunt; est tamen in vno ex veterib. Gregor.
de ipsorum) de Epōrum, Barcin.
instruantur) instituuntur, concil. sed Raim. vt editum est.
sed de inferioribus &c.) hæc pertinent ad titulū de clerico per saltum promotō. Raim. scribit, Sed & de &c. aptius, quod est etiam in vet. Tarrac.
oportuit inquiri) sic etiam concil. oportet inquiri, Tarr. vetus, & duo veteres Gregor. Cont. & alij, inquiri oportet.

TIT. XV. DE OFFICIO Archidiaconi. b 3 CAP.

CAP. 1. Gregorius Honoratus Archiepiscopus Salernitanus Salernitano Archiepiscopo, vetus Tarrac. scribendum est Archidiacono Salernitano ex epist. 10. lib. 1. registri B. Gregorij. nam in veteribus libris est diacono Salernitano, in alijs Episcopo. sic etiam in veteribus Raimundi libris est, Gregor. H. Archid. Salernitano. Contius, et alij habent. Gregor. 3. Archid. Salernitanus. agitur autem de hac eadem controuersia inter Natalem Episcopum, et eundem Honoratum lib. 2. epist. 16. registri, ex qua est apud Grat. dist. 74. cap. 8. cuius initium est, Honoratus Archidiaconus Salernitanæ ecclesiæ etc. et lib. 1. epist. 19. ex qua est dist. 74. cap. 2.

Ea, que nos contra vos &c. nobis scribendum est pro nos, ut est in veteribus libris registri Gregorij. in alijs est, Ea, que contra nos, mendose, quod etiam est in quodam veteri Raimundi libro. in alio antiquiori, Ea, que contra. et infra. recte, ut in multis. Contius tamen in marg. Ea, que continet, mendose. Omisit autem multa Raim. et Contius nihil addidit. vox nos in veteri Tarrac. non est.

dirixistis scripta) contraria dirixistis scripta, Tarr. vetus, Barcin. et Gregor. recte. vox scripta aliquando in illo Tarr. desiderabatur.

quod nihil inter vos caritas) eo quod inter vos nihil caritas. Greg. quod nihil caritas inter vos, vetus Tarrac.

in officio ordinis tui te) te in officio nominis tui, Barcin. te in officio ordinis tui, Greg.

administrare precipimus) sic etiam vetus reg. liber, alij præcepimus. administrante pro administrare, olim vetus Tarr. habuit.

illic potest) sic olim vetus Tarr. mox potes.

si vero sita) sic veteres libri reg. vox ita in edito desideratur.

in tumore scādali) ferri potuit hæc scriptura. sed in registro est timore pro tumore, quod malo. *occurre*) occurrere Gregor.

subtilis) sub tali, Barcin.

que visa fuerint partibus, audire debeamus) contingere pro audire, Barcin. sed neutrum placet. constituere, que visa fuerint partibus, debeamus, Greg. aptius. vox audire olim in Tarr. non erat, scripta mox est post verbum debeamus.

que vel propria ecclesie) quia vel propriæ ecclesiæ. vetus liber registri. si non ea, que vel propriæ ecclesiæ, vulgaris liber. quia que vel propriæ, vetus liber Raimundi. quia vel propriæ ecclesiæ, Cont. et alij. cura, que de propria ecclesia, Tarrac. vetus, aptius.

vel ea, que diuersis ecclesijs) post quæ, addo de, ut in veteri libro registri est, cetera ut edita sunt. vel de diuersis ecclesijs, in editis in veteri Raim. ut editum est. Cont. et alij, ut in libro veteri registri. vel quæ de diuersis ecclesijs, vetus Tarrac.

cimilia sunt. collecta) sunt collata, vetus Raim. verbu cimilia varie mutatu est, similia, cimitulia, cimmilia, et quod præstat, cimelia. sed credo vsu Gregorij eo verbo, ut Latino. quo significatur ecclesiæ thesaurus, siue maioris pretij dona, aut supellex. vasa sacra appellatur lib. ij. ca. xvi. registri. vide etiam cap. 15. octauæ synodi, ex quo est 12. q. 2. cap. 13. non ex sexta synodo, ut editum est.

non sub omni sollicitudine, & fide seruantur) pro non scribi potest num, pro seruantur seruentur. sub omni nunc sollicitudine, et fide seruentur, Greg. in registro. vetus liber, seruantur habet. Raim. et Contius, ut editum est. sic etiam est in Tarr. veteri, cuius scripturam supra probauimus. cur ea, que etc.

ex eis) ex his, Tarr. vetus.

vel cuiusquam fraude deperit) deperit Greg. et vnus ex veteribus libris Raim. cuiusdam Raim. liber antiquior.

tu in hoc reatu astringeris, qui) tu tanto magis in hoc reatu constringeris, quanto, Barcin. constringeris Greg. et vetus Tarr. cetera, ut edita sunt. tu hoc reatu astringeris, qui. Raim. et Cont.

artiu deputaris) artius implicaris, Gregor. sed Raim. et Cont. ut editum est. Posset addi. Dar. mense Nouembri Indictione nona anno primo, ex registro.

Cap. 2. ex lib. Rom. ordinis. Ut Archidiaconus &c.) In libro Romani ordinis nuper edito hæc verba sunt, obseruandum est septem esse regiones vrbs Romæ, singulas regiones singulos diaconos regionarios habere, et vnus cuiusq. regionis acolythos per manum subdiaconi regionarij diacono regionis suæ officij causa subditos esse. Hos omnes Archidiacono, qui vicarius est Pontificis, obedire, seruato vnus cuiq. per eum proprii gradus ministeriali ordine.

sine honore, & restauratione) pro honore, quidam onere, et pro restauratione instauratione. vetus Greg. vtrumq. habet, Contius alias onere, cetera, ut edita sunt.

ecclesiasticorum virorum) ecclesiarum Barcin. mendose. ecclesiasticar. vetus Greg. virorum omittunt Barcin. et Tarrac. vetus, et Raim. et Cont.

Cont. vniversam) vniversaliter, vnus ex veteribus Gregor. corrigat) addit Raim. et emendet. in vno tamen veteri est mutatum, vel emendet.

Cap. 3. ex concilio Toletano) hoc nondum inueni. suspicor esse Isidori.

Officium vero) vox vero in Tarrac. veteri non est.

missam canit) cantat Barcin.

vestimentis sacris) indumentis sacris, Barcin. sed Raim. et Cont. ut editum est.

qualiter) sic etiam Raim. et Cont. sed in Barcin. est æqualiter, quod nondum probaui.

cum Pontifice) cum Episcopo, vetus Tarrac.

omnem querimoniam &c.) hæc Raim. omisit. Contius addidit, qui omnemq. pro omnem scribit. *debet deliberare, ordinare, & facere*) debeat deliberare ordinare, Contius. omittit duob. verbis, et facere. liberare pro deliberare, vetus Tarrac.

episcopij totius) totius episcopatus, Cont. hæc olim in Tarr. veteri non erant.

ant responoria) et pro aut alias Cont.

in matrice) in maiori, vetus Tarrac.

Et interim, ut) et in tantum, ut. rectius vetus Tarr. et vetus Gregor. et omittunt Cont. et alij.

aut responorium) aut omittunt vetus Tarr. et Raim. et Contius, qui responoria scribit, veteres Gregor. responorium.

vel cantes) sic etiam duo veteres Gregor. et cante, Cont.

donec ante ipsum legat, vel cante, & auscultetur) donec ante ipsum auscultetur, Barcin. donec auscultetur ab ipso, Raim. et Cont.

deferre) deferre debeat, Barcin. vtrumq. deest in veteri Gregor. deferre Cont. et alij.

aliqua officia) alia officia, Barcin. et vnus ex veteribus Greg. ut editum est, Cont. et alij.

Cap. 4. & a sanctorum &c.) omitta a Raim. addidit Contius non sine mendis. eadem verba sunt infra de institutionibus. c. 3. et parte 24. cap. 2. post concil. Lateran. Alex. 3. est autem eius partis hic titulus. De excessibus Episcoporum contra suos Archidiaconos, & Archidiaconos. contra suos Episcopos. et sanctor. est in tit. de instit. sed in veteri Tarr. A additum est, post veterem scripturam. et sacrorum, olim in veteri Tarr. et a sacrorum hodie. ut Archidiaconus auctoritate propria debeat sic etiam in concil. et Barcin. tit. de instit. ut Archidiaconi auct. propria debeant. tit. de instit. debent, Cont. non recte. ut Archid. etc. debeat, vetus Tarr. d. c. 3. de instit.

cuiuslibet ecclesiarum curam committere) sic etiam tit. de instit. et Cont. recte. cuiuslibet causam animarum committere, concil. mendose. forte curam animarum scribendum, ut mox diserte scriptum est. cuiuslibet ecclesiam committere, Barcin. tit. de instit.

egre nimis ferimus) sic recte in concil. et d. tit. de instit. aegre minus ferimus, Cont. mendose.

personis curam) vox personis a Contio omissa est. in concil. ut editum est, et in hac collect. tit. de instit.

contra sanctorum patrum institutiones) venire additur in Tarr. veteri. sanctorum patrum institutiones transgredi, d. tit. de instit. et concil. ut editum est, duo veteres Greg. sed Cont. et alij constitutiones, pro institutiones, et addunt venire, ut Tarr. vetus.

tibi vindicare) tibi omittit concil. Raim. et Cont. et d. tit. de instit.

ideo mandamus, ut nemini de cetero) sic etiam tit. de instit. et in concil. sed Raim. et Cont. omittunt ideo, et de cetero. in duob. veteribus Greg. est, mand. quat. ut.

Episcopi) tui addunt Barcin. et concil. et d. tit. de instit.

Cap. 5. Alexander iij. Vigor. Episcopo) Idem, Barcin. rectus. Vigorien. alias Vintoniæ. Episcopo, Cont. non recte. Idem Vigor. Episcopo. vetus Gregor. Idem R. Vugornienis Episcopo, scribendum ex parte 36. cap. 3. et 4. post concil. Lateran. *pari cap. causam, qua vertitur.*) p. c. causa que, Cont. non recte. Si quis integram clausulam desiderat, ex dicto cap. 3. partis 36. describere poterit. Causam, que vertitur inter fratres Dunelmensis monasterij, et monachos S. Albani super ecclesia de Tenemuda (siue Tine-muhe) audiatis, et appellatione cessante terminatis etc.

et consensus) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

accesserit) intercesserit, vnus ex veteribus Gregor.

in aliquos) in alios concil. quod nondum probaui. Raim. ut editum est.

TIT. XVI. DE OFFICIO Archipresbyteri.

CAP. 1. ex concilio Toletano ex epist. Isidori Hispalensis Episcopi ad Leudfredum Episcopum Cordubensem. ex Luone parte 6. cap. 20. decreti, qui Ludfredum scribit, et Gratiano d. 25. cap. 1. qui Ludfredum in vulgaribus libris, in veteribus Ludfredum

Raim. et Cont. *(punire procures, Raim. et Cont. sed in concil. ut editum est. Cap. 6. Archiep. Sen.)* Senon. Barcin. recte, et in vet. Greg. Senonensi concil. d. part. 7. cap. 7. et Cont. et alij. addit. Cont. alias Cemonanensis, quod mendosum est pro Cemonanensi. *(Sicut Romana. et infra)* Hæc omisit Raim. et vet. Tarr. P. e. Sicut Romana, Barcin. et Cont. ex illi mo autem esse partē eius capitis, cuius initium collocatum est sub titulo de rescriptis. *(et sine litteris commissariis)* citatorijs, concil. nō recte, omnia omittit a Raim. et Contio, hæc litteræ commissionis postea appellantur. sine cōmillorij litteris, vetus Tarr. *(exigere cōtumacem)* cogere cōtumacem, scribēdū, ut in Barcin. et cōcil. et Raim. et in vet. Tarr. *(si non veneris)* ueniat veteres Gregor. sed in concil. et Cont. et alij, ut editum est. si non venit, vetus Tarr. *(quod postquā ei causa)* sic etiā Raim. et Cont. ei dē uideratur in Barcin. quod quāuis ei causa, cōcil. *(delegetur)* sic in cōcil. delegatur Raim. et Cont. in vno tamen veteri delegetur. *(et etiam)* vox etiam non est in concil. neq. in veterib. Greg. et Tarr. quod probō. scio tamē illius tēporis esse erratū frequens, in vno veteri est, compellere contumaces, et seueritate. *(aut partes)* aut etiam partes, Barcin. *(mandatum non habeant)* sic in cōcil. et in veterib. Greg. mādatū nostrū nō habeāt. Cont. et alij. *(super his omnib.)* sic etiam in cōcil. his omittit Raim. et Cont. *(spectare noscitur)* pertinere noscitur, cōcil. sed ut editum est, Raim. et Cont. *(recipit potestatem)* accipit pro recipit, vnus ex vet. Gregor. *(Cap. 7. Winton.)* alias Wig. Cont. W. vet. Tarr. *(Quamuis simus multiplicitate etc.)* Multa omittit a Raim. addit Cont. sunt etiā in concilijs parte 7. cap. 8. inepte in quibusdā Gregor. Quamuis si unus. *(præter commune debitum)* sic etiam cōcil. propter Cont. non recte pro præter. *(tua fraterna caritas)* tua fraternitas, concil. et Cont. *(que nobis enodanda)* sic etiam cōcil. quæ a nobis enodanda, Cont. non male. *(tua uoluit discretio)* dilectio concil. sed discretio Cont. *(Innotescat autem)* Innotescat itaque, Barcin. concil. et Cont. *(potest alij delegare)* sic etiā Cont. potest alij, vel pluribus delegare, concil. *(et terminandam)* hæc in Barcin. non sunt.

aut etiam, ut allegationes audiant, et rationes) aut etiam, ut audiant rationes, et allegationes, concil. aut etiam allegationes audiāt, Barcin. aut ut audiāt allegationes, et rationes, Cont. audiāt allegationes, vetus Tarr. cetera, ut edidimus. *(sententias sibi seruent)* sententiam sibi seruent, cōcil. sententiam sibi ut reseruent, Cont. *(vel ut horum)* vel horum, Cont. *(tantummodo faciant)* faciant tantum, concil. *(voluntatem, et)* hæc omittit in vet. Tarr. *(et si sibi sit)* licet sibi sit hæc oratio, rector est, quæ ea, quæ in cōcilijs, et apud Contiū legitur, et si tibi sit. *(alij ap.)* alij ap. Cont. *(Cap. 8. Idem eadem)* adde in eadē, ex d. parte 7. c. 10. nam ex eodē rescripto ad Viuonē. Epim sunt tam hæc duo capita, quam id, quod inter hæc collocatur in cōcilijs caput 9. in Gregoria na vero est cap. 3. de rescriptis. Vidimus etiā supra tit. 20. cap. 4. quod est caput 3. de officio Varij in Gregor. ex eodem rescripto sumptum. vox eidem in vet. Tarr. non est. *(habet facultatem)* habet facultatē. concil. Hoc caput Raimū. omittit, quia capite proximo idē constituitur. *(Cap. 9. Norwic.)* Norwicen. vetus Tarr. *(Significasti nobis per litteras tuas etc.)* Recte, Cont. a Raim. omittit addidit. sunt etiā d. parte 7. cap. 11. ordo verbor. mutatur in vet. Tarr. vox enim nobis est post uocem tuas. *(ad mandatum ipsum)* sic etiam in cōcil. illius propius, Cont. quod non placet. *(uel alij)* ut pro uel Cont. uel, aliquando in vet. Tarr. desiderabatur. *(mancipari non possit)* mancipare non possit, concil. non male. mancipare non posse, Barcin. et Cont. quod nondum probauit. mancipari non posse, duo Tarr. libri. *(Super hoc autem cōsult. s. taliter respondemus)* autem Cont. omittit. in cōcil. ut editum est. cōsult. t. resp. Raim. tuæ pro t. vnus ex Tarr. cetera, ut edita sunt. *(effectui mancipare)* sic in cōcil. et in veterib. Gregor. suo effectui mancipare. Cont. et alij. *(iudex causam auctoritate sibi commissam)* sic etiā in concil. et in veterib. Greg. eam pro causam Barcin. aptius. error ex compēdio uerbi causam ortus est. iudex eam auctoritate nostra sibi commissam, Cont. et alij non recte. *(et si qui sibi resisterint, eos)* et si quis sibi resisterit, eum. concil. ut editum est, Raim. et Cont. *(ecclesiastica sententia coercere)* canonica sententia coercere, Barcin. ecclesiastica censura coercere, concil. aptius. Raim. et Cont. ut editum est. in vno tamē ueteri est censura, ut in concil.

Cap. 10.

Cap. 10. Idem) sic etiam Raim. et Cont. sed scribendum, Idem eide. in ead. epist. ex cap. 12. dictæ partis 7. aut tota inscriptio erat omittenda. *(Si quando clerici)* Si quādo uero clerici, concil. et duo libri Tarr. sed Raim. et Cont. ut editū est. *(coram eodem iudice)* coram iudice delegato, vnus ex ueterib. Gregor. *(obtinuerint)* obtinuerunt, duo Tarr. *(certum sit)* certum est, vnus ex veterib. Gregor. *(nullatenus habuisse)* non habuisse, vnus ex veter. Gregor. *(initare debet)* vox debet neq. in concilijs posteriorib. est, neq. in Gregor. collectione. in priore editione concil. ut editum est, et in uno ex veterib. Gregor. *(ut differat illor)* sic etiam in concil. eos, Raim. et Cont. *(in possessionem mittere)* corporalem additur in uno ex veterib. Gregor. *(rei ueritas)* hæc olim in concil. desiderabatur. *(Cap. 11. certam formam)* certam causam, concil. non recte. *(ad te, et alios)* ad te, et ad alios, concil. & vnus ex veter. Tarrac. *(f. s. taliter duximus respondendum)* discretionis tuæ tale damus responsum, concil. uarietas ex compendij ortu. fraternitati tuæ, pro f. t. vnus ex veter. Tarrac. *(cognoueris eam)* sic in concil. sed vox eas in Barcin. non est. *(aut per suppressionem)* et pro aut, in concil. quod non æque placet. *(Cap. 12. Idem)* sic etiam in concil. cap. 14. sed in Barcin. additur, pars c. meminimus. uide cap. 3. qui clerici, uel uouentes, et cap. 13. de accus. in Gregor. et uide supra tit. 9. c. 4. Omittum uide tur a Raimun. quod de hac re dictum sit cap. 5. *(ultra prescriptum diem)* terminum pro diem in concil. *(Cap. 13. Idem G. London. et R. Wigor. Epis)* Idem London. et Vigorense Episc. concil. et Wigor. Episc. Barcin. mihi uidetur scribi potuisse, Idem G. Londoniensi, et R. Wigornienfi Episc. G. Longo, & R. W. uetus Tarr. G. Lodon. & R. Wig. Episc. minus uetus. *(Peruenit ad nos)* Peruenit ad nos, concil. *(cum Episcopus olim ad uos)* cum ad uos olim, concil. cum ipse olim ad uos, Barcin. rectius. Cum ipse ad uos olim, duo Tarrac. *(de Giledegia)* de Giledegia, Barcin. de Gitebergia, concil. de Lidenligui, uetus Tarr. de Gidilegia, minus uetus. *(pridem iuramento)* iam pridē iuramento, concil.